
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vinchio 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
RECESSO DALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E DEL CONTROLLO DI 
GESTIONE CON I COMUNI DI NIZZA MONFERRATO, MOMBARUZZO E 
VAGLIO SERRA. ADESIONE AL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
COMUNITà' COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI. 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì CINQUE del mese di OTTOBRE alle ore VENTUNO e minuti 

ZERO, in Vinchio, nella sala consiliare del palazzo comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla legge, si è riunito il consiglio comunale in seduta pubblica di * convocazione; all’appello dei consiglieri 
comunali risultano: 
 

1. ZOGO CHIARA ROSALIA - SINDACO PRESENTE 

2. BUSSI DOMENICO SAVIO - CONSIGLIERE PRESENTE 

3. FERRARO MARIALUISA - CONSIGLIERE PRESENTE 

4. GIOLITO GIOVANNI - CONSIGLIERE PRESENTE 

5. LAIOLO ANDREA - CONSIGLIERE PRESENTE 

6. LAIOLO DAVIDE - CONSIGLIERE ASSENTE 

7. LAIOLO FRANCESCA - CONSIGLIERE ASSENTE 

8. LAIOLO GIANLUCA - CONSIGLIERE ASSENTE 

9. PACE CARMELA - CONSIGLIERE PRESENTE 

10. PAVESE ANGELO CARLO - CONSIGLIERE PRESENTE 

11. RESTA ALBERTO - CONSIGLIERE PRESENTE 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 
 

Sono pure presenti gli assessori signori FERRERO Stefano e GHIGNONE Fabio Mario, i quali 
partecipano alla seduta senza diritto di voto. 

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott. Alfio Tommaso Zacco, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

La Dott.ssa ZOGO Chiara Rosalia, nella sua qualità di sindaco, assume la presidenza e, constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, 
iscritto all’ordine del giorno. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la propria deliberazione numero 3/2023 in data 08/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è proceduto al rinnovo della convenzione per la gestione associata del Nucleo di 
Valutazione e del Controllo di gestione per il periodo 01.01.2021 al 31.12.2023, attraverso stipula 
di apposta convenzione con i Comuni di Nizza Monferrato (capofila), Vaglio Serra e Mombaruzzo; 
 
Dato atto che attualmente il Comune di Vinchio è parte dell’Unione di Comuni “Comunità 
Collinare Val Tiglione e Dintorni”, la quale si è mostrata disponibile ad un’adesione del Comune di 
Vinchio al servizio del Nucleo di valutazione collegiale operante per l’Unione; 
 
Rilevato che l'istituto del convenzionamento tra i vari enti costituisce strumento adeguato e 
funzionale all'obiettivo di ottimizzare l'utilizzo delle risorse e di implementare metodologie 
gestionali il più possibile efficaci, razionalizzando le spese ed attuando politiche tendenti al 
raggiungimento di livelli di efficienza sempre maggiori, così come previsto dall'articolo 30 del 
decreto legislativo numero 267/2000 e s.m.i. e dall'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 
numero 286/1999; 
 
Valutato che: 
 

- il Nucleo di Valutazione dell’Unione Val Tiglione è dotato di professionisti di spiccato 
rilievo e assoluta professionalità, avendo lo stesso operato per anni sul territorio; 

- i costi legati al servizio sono congrui rispetto a quanto offerto, quantificati in € 550,00 annui, 
come da prospetto trasmesso dagli uffici dell’Unione e conservato agli atti; 

 
Visto l’art. 3 della Convenzione per la gestione associata del Nucleo di Valutazione e del Controllo 
di gestione stipulata tra i Comuni di Comuni di Nizza Monferrato (capofila), Vaglio Serra, Vinchio 
e Mombaruzzo per cui: “la Convenzione decorre dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023 e 
potrà cessare anche prima del termine stabilito per mutuo consenso dichiarato dai Consigli 
Comunali degli enti aderenti o per intervenute disposizioni di legge. 
Ogni singolo ente convenzionato potrà recedere unilateralmente, con deliberazione del proprio 
Consiglio Comunale e previo preavviso di almeno 30 giorni.”; 
 
Ritenuto di volersi avvalere del diritto di recesso di cui all’art. 3 co.2 della suddetta convenzione, 
stante la volontà dell’amministrazione di aderire al Nucleo di Valutazione dell’Unione Val Tiglione 
e Dintorni; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto dell’Unione Val Tiglione e Dintorni, ed in particolare l’art.2; 

 
- acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 

numero 267; 
 
- con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DD   EE   LL   II   BB   EE   RR   AA 
 

1) di recedere dalla convenzione per la gestione in forma associata tra i Comuni di Nizza 
Monferrato, Mombaruzzo, Vaglio Serra e Vinchio dei servizi di Controllo di Gestione e di 
Valutazione delle prestazioni del personale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di aderire al Nucleo di Valutazione dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Val Tiglione e 
Dintorni”, alle condizioni descritte in premessa; 
 

3) di dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario di adottare gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione; 

 
4) di trasmettere la presente deliberazione alla Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni e al 

Comune di Nizza Monferrato. 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale, stante la necessità di consentire 
al nucleo di valutazione dell’Unione di operare celermente,  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 
4, del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allegato "A" alla d.c.c. 27/2023 
 
Pareri espressi sulla proposta di deliberazione: “RECESSO DALLA CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E DEL CONTROLLO 
DI GESTIONE CON I COMUNI DI NIZZA MONFERRATO, MOMBARUZZO E VAGLIO 
SERRA. ADESIONE AL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA COMUNITà' COLLINARE VAL 
TIGLIONE E DINTORNI.” ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA: FAVOREVOLE 
 
Vinchio, li 04/10/2023 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ZACCO Alfio Tommaso 

 
 
 
 
 
□ si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del decreto 

legislativo 18/8/2000, numero 267. 
 
□ si certifica che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa di cui 

alla presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2 del decreto legge 1/7/2009, 
numero 78 convertito con modificazioni nella legge 3/8/2009, numero 102. 

 
Vinchio, li 04/10/2023 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ZOGO Chiara Rosalia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to : ZOGO Chiara Rosalia 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Alfio Tommaso Zacco 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 10/10/2023 al 25/10/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Vinchio, li 10/10/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDott. Alfio Tommaso Zacco 
 
 


